
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº 03 

Número 
da 

questão 
formulada 

Item do Edital Esclarecimento Solicitado 

Número da questão 
atribuída pela 

COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO e que 

constará da ata de 
esclarecimento 

Resposta 

1 Edital, item 10.7 

Dado a natureza do contrato de seguro-garantia e suas diferentes 
modalidades, questionamos se o concessionário está ciente e 
anui de que a apólice de Garantia de Proposta (BID) não poderá 
ser convertida em uma apólice de Garantia de Execução do 
Contrato (Performance / Concessionário), sendo assim, 
necessária a emissão de uma nova garantia pelo Proponente. 

26 

As condições de eventual seguro 
garantia contratado como 
garantia da proposta deverão 
atender às exigências do Edital e 
da Minuta de Contrato, 
inclusive, o conteúdo mínimo 
estabelecido pelo Anexo 3 do 
Edital.  
 
A conversão da Garantia da 
Proposta em Garantia de 
Execução é facultada às 
licitantes – que poderão, por sua 
conta e risco, negociá-la com as 
instituições pertinentes. 

2 
Anexo 9, Minuta de 
Contrato, item 10.2.2 

Dado a natureza do contrato de seguro-garantia e a sua 
impossibilidade de abranger cobertura a eventos e riscos 
cobertos por outros ramos de seguro (por exemplo, risco 
ambiental, riscos operacionais, responsabilidade civil, dentre 
outros) questionamos se o concessionário está ciente e anui de 
que a cobertura e eventual indenização decorrente da apólice de 
Garantia de Execução do Contrato (Performance / 
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As condições de eventual seguro 
garantia contratado como 
garantia de execução do 
contrato deverão atender às 
exigências da Minuta de 
Contrato de Concessão, 
inclusive, o conteúdo mínimo 



Concessionário) deverá ocorrer de acordo com seus termos 
regulamentares e legais aplicáveis. 

estabelecido pelo Anexo 4 da 
Minuta de Contrato. 
 
Estes contratos deverão ser 
negociados pela concessionária, 
por sua conta e risco, junto às 
instituições pertinentes. 

 


